Tertium est, quod majorem ambiguitatem habet, cum testis ex intervallo absque erroris probatione & retractatione, contraria respondit: nam omnes conveniunt, eum perjurum esse, & falsum reum, & ided falsi poena puniendum fore. l. eos, ubi Bart. & DD. ff. de falsis. Dubium tamen est, an priori testimonio sit vel posteriori exhibenda fides: siquidem neutrum responsum fidem facere, probat text. in d. l. eos, ex quo apparet, testem puniendum falsi poena, & ejus fidem

vacillare: item text. in cap. præterea, de testib. cogendis. ubi, si testis incontinenti se corrigat, ejus testimonium admittitur: si vero ex intervallo, reprobandum est. His etiam accedit, quod testis hic ut varius, falsi reus, & perjurus, non videtur verisimilia respondisse, nec primo nec secundo testimonio l. 3. §. ult. ff. de testib. quibus persuasi, neutrum testimonium esse admittendum, responderunt Anton. in d. c. cum in tua, col. 3. Bald. in l. gesta. col. 2. C. de rejud. Sed text. in d. l. eos, procedit in præjudicium ipsius testis, & quoad poenam ei infligendam, non quoad damnum litigantis. Sic & text. in c. præterea, intelligendus est quoad ultimum testimonium; id etenim non valere, apertissimi juris est, & ab omnibus receptum. Deinde primam responsum non posse tolli per secundam, ex intervallo ab eodem teste etiam jurato propositam, constat ex ratione textus celebris in d. c. sicut nobis, cui difficillimè respondebitur, cum ad infringendam fidem testimonij necessarium sit alios, non ejusdem testes produci, siquidem ratio illius decisionis elegans est: atque ided primum testimonium validum esse, nec per secundum tolli, existimant. Panorm. & Fel. n. 4. in d. cap. cum in tua. Card. in c. veniens in 2. col. penult. Aretin. in d. c. sicut nobis. col. 2. idem in d. c. cum in tua n. 4. & 5. Innocent. in d. c. præterea. quorum opinio communis est, secundum Cora. conf. 27. col. penult. lib. 3. Dec. conf. 175. n. 7. conf. 189. n. 10. Quod autem Bart. scripserit in d. l. eos. col. 2. standum esse ultimo testimonio, quod testis protulerit contrarius priori, si ad secundum & ultimum tormenta præcesserint. l. si postulaverit, §. sed est negaverit. ff. de adulter. verum est, cum quis non de seipso, sed de altero tantum testificatus responderit: secus etenim dicendum est, ubi de se simul & aliis, aut in propria & aliorum causa quis testificatur, quia tunc priori testimonio standum erit, etiam si postmodum ex intervallo contrarium à iudice tortus dixerit. Bart. in l. 1. §. questionibus. ff. de questionibus. Aret. conf. 61. col. 1. Dec. d. conf. 175 & 189. Et præterea dum tractat in d. §. questionibus, de responsione confidentis erga seipsum, tantum loquitur Bartolus de confessione, quæ firmior est in præjudicium confidentis, quando sponte fit, ut ipsemet docet, & probatur in l. 1. §. si quis ultro, & §. divus. ff. de questionibus. Imò sententia Bartoli in d. l. eos, falsa est, quoties de præjudicio alterius agitur, & prima responsio exhibita fuerit cum juramento, ex his quæ paulò antè tradidimus: nam licet perjurium & infamia testis tollatur per tormenta, l. ob carmen. §. penult. & l. 2. ff. de testib. athen. de testib. §. si verò. id obtinet in civilibus controversiis, non in criminalibus, in quibus aliud dicendum & servandum, ut ipse Bart. notat, in l. 1. C. de summa Trinit. n. 12. & ided saltem in criminalibus opinio Bart. in d. l. eos, erit intelligenda, quemadmodum modo scripsi: quod in specie asserunt Dec. in d. conf. 189. n. 10. & Aymon. conf. 6. col. 4. n. 45.

Ex his inferitur interpretatio text. in c. accusatus. §. licet. de hereticis, in 6. quo decisum est, standum esse posteriori responsioni in judicio ex intervallo exhibitæ, etiam si prior emissa fuerit cum juramento; id etenim est speciale in causa hæresis gloss. & Doct. ibi late Albertic. in d. q. 16. n. 79. Gloss. à Villadiego, de hereticis, q. 14. n. 12. & Repertorium inquisitorum in verb. testes. Directorium 3. part. q. 65. Joan. Arelat. in tract. de hæresi. quest. 3. quorum omnium concors est sententia, est speciale in crimine hæresis, fidem adhibendam fore posteriori testimonio; ubi quis in judicio etiam juratus ex intervallo, contraria fuerit testificatus, Dicitur etenim postmodum intervallo significat: gloss. inibi text. l. 2. C. de custod. reorum Bart. in l. §. divus Severus. ff. de questionibus. Barb. in c. proposuisti, col. 1. de foro compe. tradit latissimè Tiraquel. in l. si unquam. C. de revocand. donat. verb. & postea. in pr. n. 19. Advertendum tamen est, non ita simpliciter esse accipiendam decisionem text. in d. §. licet, sed tunc demum, cum ex manifestis

manifestis indiciis apparuerit, tales non animi levitate, aut odij fomite, seu correptione pecuniæ, seu zelo fidei orthodoxæ dictam suam velle corrigere, ac modò, quæ priùs tacuerant, revelare, ut ipse textus probat. Et quamvis Doctores sentiant, & expressim Directorium, Repertorium, & Arelatanus velint, idem esse, sive quis de seipso & aliis simul, sive de aliis tantùm testificetur; opinor tamen, non temerè Romanum Pontificem commemorasse, testimonium ibi exhiberi à testificante contra seipsum, & criminis socios, cum maxima sit veritatis præsumptio, propriæ culpæ cognitio, & ejus apud judicem profectio, quod viri discreti arbitrio omittendum esse censemus. Sed si prima testificatio esset in agnitionem & revelationem hæresis, ac demum secunda ei contraria, culpam & crimen negaret, omnino priori stabitur. gloss. in d. §. licet. Fel. in c. cum in tua. col. 2. de testib. Alber. Arelat. & alij. quos modò nominatim citavi, dum asseverant, esse speciale in causa hæresis: sentiunt enim id permitti, ne crimen illud occultum omnino sit in pernicious Christianæ religionis, & expressim id adnotavit Repertorij inquisitorum auctor.

Verùm cum testis præstito juramento asseverat, se aliter dixisse testimonium quàm à tabellione fuerit scriptum, tabellioni † potius quàm testi credendum est; nam pro tabellione præsumitur. l. si quis decurio. C. de falsis. c. ad audientiam de prescript. quo in loco Panormitan. scribit, hoc verum esse in causis civilibus, non in criminalibus, in quibus ex jurata asseveratione testis, vacillat tabellionis fides, argum. l. ult. de probat. idem Abb. & Felin. in fi. in c. cum causam, de testib. Speculat. in tit. de teste, §. 1. num. 48. Alciat. de præsumpt. reg. 3. c. 13. num. 20. Quamobrem providè & cautè à jure statutum est, ut in causis arduis & criminalibus non committantur iudices testium examinationem tabellionibus, imò ipsi præsentibus sint huic examinationi: text. in authent. apud eloquentissimum. C. de fide instrum. & in authent. de testib. §. hæc omnia. Et licet in civilibus controversiis idem agendum sit, l. 3. §. divus. ff. de testib. l. solam. junct. §. 1. C. de testib. gloss. in l. hac consultissima §. ult. C. qui testamen. facer. poss. tamen in civilibus causis ex quadam speciali causa committitur juramenti solemnitas & examinatio ipsi tabellioni. c. si qui testium, de testib. c. 2. de judic. in 6. l. ad egregias. ff. de jure juran. Regia l. 22. tit. 11. part. 3 Regulariter verò ex generali multitudinis negotiorum impedimento, committitur examinatio tabellioni, præstito priùs juramento apud ipsum judicem: quod adnotavit Salic. in d. authent. apud eloquentissimum. & Fel. in d. c. cum causam, col. antepen. Sic in quæstionibus, quæ tractantur apud suprema Hispaniarum tribuna- lia, frequentissimè receptio testium, & eorum examen committitur cuidam tabellioni, ex his qui Receptores dicuntur, & id munus à Rege habent, prævia morum & integritatis diligenti inquisitione: quandoque duobus tabellionibus tribunalium inferiorum. In causis nobilitatis & exemptionis, quam Hidalguiam dicimus, testes vocantur ad Regia prætoria & examinantur ab uno ex ipsis iudicibus; nisi alioqui justo impedimento valeant excusari, quod Regiis sanctionibus satis expeditum est. Expediter profectò, essetque valdè utile Reipublicæ, in quibuscumque controversiis lege sanciti, ne coram solo tabellione testimonio à testibus exhiberentur, sed saltem iudice, vel alio viro probatæ fidei præsentis, sicut fit apud Lusitanos. Nam & olim Athenis sex viri præter iudices in iudicio aderant, ut viderent, num notarius aliquid omitteret scribere, vel adderet his quæ à iudicibus pronuntiabantur: quemadmodum Postellus commemorat lib. de magistratib. Atheniensium, c. 26. Tandem apud nos obtentum est tabellioni potius, quàm testi credendum esse, quod explicant Alexand. in cons. 70. lib. 1. & cons. 65. col. 1. lib. 2. Decius in cap. cum parati, colum. fin. de appellat. Aymon. cons. 74. n. Didaci Covarr. Tom. II.